
quarta-feira, 16 de SeteMBrO de 20098
Diário OficialExecutivo  2

NúmeRO de PublIcAçãO: 28163
eXTRATO de cONTRATO

eXTRATO de cONTRATO Nº: 030/2009 - FISP
Nº dO cONTRATO: 030/2009 - FISP

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 
003/2009 – FISP
PARTES: FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
sob CNPJ nº 05.054.952/0001 – 01 e a Empresa DESIGN 
ENGENHARIA LTDA - EPP, sob CNPJ nº. 07.709.325/0001-97.
OBJETO: Prestação de serviços de reboco e pintura das salas 
da Coordenadoria Administrativa e Financeira, Unidades de 
Contratos, CPL, Controle Interno e Almoxarifado, para atender 
as necessidades da Secretaria de Segurança Pública do estado 
do Pará – SEGUP/PA.
VIGÊNCIA: 14 de setembro de 2009 a 13 de setembro de 2010
VALOR: R$ 14.540,12 (quatorze mil, quinhentos e quarenta 
reais e doze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programação: 
44.101.06.122.1206.4395, Natureza de Despesa: 339039, 
Ação: 132348
FONTE DE RECURSO: 0141.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 14 de setembro de 2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Geraldo José de Araújo
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa WE 06, Conjunto 
Stélio Maroja, Quadra R, Bloco 02, Apto. 207, Coqueiro, CEP 
67.140-430, Ananindeua-PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 16 de setembro de 2009.

NúmeRO de PublIcAçãO: 28158
eXTRATO de cONTRATO

eXTRATO de cONTRATO Nº: 029/2009 - FISP
Nº dO cONTRATO: 029/2009 - FISP

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 
002/2009 – FISP
PARTES: FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, sob CNPJ nº 05.054.952/0001 – 01 e a Empresa 
O. S. ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ, sob CNPJ nº. 
07.553.026/001-06.
OBJETO: Aquisição de 2.000(dois mil) uniformes de prontidão 
na cor caqui, os quais são compostos de blusão de prontidão, 
gorro com pala e calça de prontidão, para atender as 
necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do estado do Pará.
VIGÊNCIA: 14 de setembro de 2009 a 13 de setembro de 2010
VALOR: R$ 209.000,00 (duzentos e nove mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional programática 
44.101.06.182.1206.4428 – Apoio às Atividades do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará, Natureza de Despesa nº 
339030 e Ação nº 131958.
FONTE DE RECURSO: 0141.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 14 de setembro de 2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Geraldo José de Araújo
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Benjamim 
Constant nº. 313, Reduto, Belém/PA, CEP 66.053-040.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 16 de setembro de 2009.

NúmeRO de PublIcAçãO: 28183
N° dO cONTRATO: 092/2009.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão eletrônico 004/2009 – 
SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Publica, CNPJ/
MF N° 05.054.952/0001-01 e a Empresa B.L MALDONADO 
DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO - EPP.
OBJETO: 01 (uma), Camera Digital Mitsuca Dc 7332, 01 (uma 
), Filmadora Sony Hc62  e 03(três) Projetores Epson Powerlite
VIGENCIA: 02/09/2009 a 01/09/2010.
VALOR: 7.151,04(sete mil cento e cinqüenta e um reais e 
quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: CONVÊNIO 155/2007 - MJ/ 
SENASP,  referente a meta funcional programática: 
21.101.06.181.1208.4705, natureza da despesa 449052.
FONTE DE RECURSOS: 0106 e 0121.
FORO: Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: José Ferreira Sales.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: SEGUP – Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro, 305 – Belém/PA.

PORTARIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 28174
PORTARIA N° 141/09-GAb/Sec                  

belém, 15 de SeTembRO de 2009.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e...:
CONSIDERANDO: o Convênio 279/2008 celebrado com o Centro 
Estratégico Integrado.
CONSIDERANDO: O que dispõe, art.67 da Lei Federal n° 
8.666/93
RESOLVE: Designar o servidor TEN/PM CELTON OTÁVIO COSTA 
DE JESUS, lotado na SEGUP/CEI – Centro Estratégico Integrado 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA Nº 151 de 04 de SeTembRO
de 2009 – GAb/SeGuP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 28350
INSTITUI O DISTINTIVO DO CURSO INTEGRADO DE 
HABILITAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR E DO CORPO 
DE BOMBEIROS MILITAR.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando o interesse de simbolizar a realização do Curso 
Integrado de Habilitação de Oficiais PM/BM no Instituto de 
Ensino de Segurança do Pará – IESP, o qual objetiva valorizar 
as Praças Policiais Militares e Bombeiros Militares, possibilitando 
às mesmas o conhecimento e a formação continuada com 
qualidade, visando também a ascensão  ao Oficialato nas 
respectivas corporações;
Considerando também o propósito de divulgar o ensino 
efetivado no IESP, o qual tem como base a promoção dos 
Direitos Humanos e o conhecimento legal, técnico e ético 
construído de forma integrada junto aos operadores das forças 
da Segurança Pública no Estado;
Considerando finalmente, a aprovação pelo CONSUP/IESP, 
homologada através da Resolução 04/2009 de 03 de março de 
2009 da criação do distintivo de Curso do CIHO;
R E S O L V E:
Art. 1º - Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública, o Distintivo do Curso Integrado de 
Habilitação de Oficiais da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Pará – CIHO PM/BM a ser utilizado por 
todos os aprovados no referido CIHO;
Art. 2º - O distintivo do CIHO será constituído de um conjunto 
significativo, constando de : um livro aberto, com as páginas 
em cendrée, construído em perspectiva, com bordaduras  
laterais em matizes de júpiter ( 3,3 cm x 3,6 cm). Sobre o 
livro, encontra-se um conjunto com duas garruchas cruzadas 
em metal ouro (1,8 cm x 1,8 cm). Sobrepondo as garruchas, 
ver-se-á um globo em gules, circundado com um anel em metal 
topázio, tendo o rascunho dos meridianos e trópicos grafados 
em sable (cujo raio medirá 0,8 cm). Cortando em diagonal o 
globo, e, assemelhando-se à bandeira do Estado do Pará, ter-
se-á um vert da sinistra para a dextra (com medida de 1,2 cm); 
e, ao centro desta, também de forma sobreposta, uma estrela 
de cinco pontas, em metal ouro (0,8 cm x 1,30 cm) e ao seu 
centro, a logomarca do IESP (elipse de 0,50 cm x 0,40cm). 
Por detrás do globo e intercruzando com as garruchas, 
ostentar-se-á uma tocha olímpica em metal topázio, com fogo 
aceso, predominantemente em gules (com medida de 2,4 cm 
de altura). Abaixo do livro aberto, encontrar-se-á um listel 
semicircular, com duas dobras superiores onde conterão as 
inscrições: à dextra – “CIHO”, à sinistra a sigla “PM/BM’, e, ao 
centro, na parte inferior aberta, por extenso, o escrito “CURSO 
INTEGRADO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS”(o listel mede 3,5 
cm em horizontal). O conjunto completo terá medidas: em 
altura e largura em 3,3 cm);
O livro aberto representa o conhecimento adquirido durante o 
curso e a busca de contínuo aprendizado pelos participantes 
da referida formação. As bordaduras nas matizes da cor azul 
é uma referência ao IESP. O globo vermelho, com meridianos 
e trópicos traçados, tendo em diagonal a faixa branca, 
representam a universalidade do ensino e a alusão à bandeira 
do Estado do Pará, local de onde se construiu o pioneirismo 
da referida formação integrada. O anel dourado que circunda 
o globo, representa o valor que o conhecimento proporciona, 
assemelhando-se ao ouro, brilhante e purificado sob a ação 
do fogo do sacrifício. A estrela amarela representa o Oficialato 
militar, conquista digna e honrosa a ser efetivada pelo mérito 
estudantil através do curso. A logomarca do IESP é a referência 
à escola onde se efetivou a formação. As garruchas douradas 
e a tocha com fogo aceso em vermelho, representam a união 
das forças da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar na 
efetiva formação integrada. Por fim, a faixa contendo o nome 
do curso e sua sigla, denotam o compromisso dos alunos 

em manter sempre e de forma eminente, os compromissos 
assumidos na formação; a saber : a construção da paz através 
da educação, do conhecimento, do compromisso ético e do 
trabalho realizado.
Art. 3º - O Distintivo de curso será afixado conforme as normas 
e regulamentações das corporações envolvidas na formação, no 
tocante ao uso de distintivos nos uniformes militares;
Art. 4º - O Distintivo do CIHO, poderá ser reproduzido 
em desenho e impresso nos documentos oficiais do curso, 
confeccionado em metal para as vestimentas de passeio e de 
gala e em borracha ou PVC para os uniformes e vestimentas de 
prontidão e/ou operacional;
Art. 5º - É vedada a reprodução do distintivo de forma 
desrespeitosa ou com alterações de forma ou cor.
Art. 6º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, Pa, 04 de setembro de 2009
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA Nº 151 / 2009-dGPc/PAd/dIVeRSOS
de 09/09/2009

NúmeRO de PublIcAçãO: 28168
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 004/2009-CPPAD, 
de 04-09-2009, da lavra da DPC IVONE FERNANDES SHERRING 
- Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação de 
prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 028/2009-DGPC/PAD, de 
13-07-2009, publicada no Diário Oficial nº 31.463, de 17-07-
2009;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da PORTARIA Nº  028/2009-DGPC/PAD, de 13-07-
2009, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 
022/94,  a contar de 15-09-2009;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 152 / 2009-dGPc/PAd/dIVeRSOS de 

09/09/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 28169
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 025/2009-CPPAD, 
de 08-09-2009, da lavra da DPC IZABEL PEREIRA GOMES 
- Presidente da Comissão, em que solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 029/2008-DGPC/PAD, de 11-11-2008, publicado no DOE 
nº 31.298, de 17-11-2008, em razão do prazo concedido ser 
insuficiente para a conclusão do referido processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
IZABEL PEREIRA GOMES, YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO 
e REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA, Delegados de Polícia Civil - 
respectivamente Presidente e Membros, para dar continuidade 
dos trabalhos apuratórios, visando a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 029/2008-DGPC/PAD, de 11-11-
2008, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 13-09-2009;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências para o pleno  
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil


